
​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima

PORTARIA 6/2025 - PR/RR/DE/RR/PLENARIO/RR/CRMV-RR/SISTEMA, de 23 de julho de 2025

Aprova o Plano de Contratação Anual 2025 do Conselho Regional de

Medicina Veterinária do Estado de Roraima.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA - CRMV-RRO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA - CRMV-RR   no uso d a s atribuições

regimentais con5das no ar5go 11º, da Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, publicada no D.O.U, em 27 de outubro de 1992,

Seção 1, páginas 15086 a 15089.

CONSIDERANDO que a eficiência é um dos princípios fundamentais da Administração Pública, previstos no art. 37 da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, que ins5tui normas para licitações e contratos da

Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de alinhar o Plano de Contratações Anual (PCA) deste Conselho Regional à proposta

orçamentária aprovada para cada exercício financeiro.

RESOLVE:RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar o Plano de Contratação Anual 2025 do CRMV/RR, conforme o Anexo I dessa Portaria.

§ 1º. As Unidades interessadas deverão instruir seus processos de aquisição/compra em observância as demandas

indicadas no anexo dessa Portaria.

§ 2º. Caso não ocorram o cumprimento das demandas, ou diante de novas demandas não previstas, deverão ser

apresentadas as devidas justificativas para a autoridade competente.

Ar5go 2º. A Presidência do Regional poderá solicitar a promoção de eventuais ajustes a fim de buscar o melhor

equilíbrio entre o recurso orçamentário, o procedimento de contratação e o resultado a ser alcançado, a exemplo de

antecipação ou adiamento de contratações.

Ar5go 3º Cumpra-se dando ciência a todos os colaboradores do CRMV/RR, bem como encaminhamento para

disponibilizações na Intranet e Portal do CRMV-RR.

Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Méd. Vet. Fábio Silva de Souza

​​​​​​​ Presidente do CRMV/RR

CRMV-RR  nº  0285



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fábio Silva de SouzaFábio Silva de Souza, Presidente do CRMV-RR - FGSUP - PLENARIO/RRPresidente do CRMV-RR - FGSUP - PLENARIO/RR, em 23/07/2025 12:27:30.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 23/07/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479613
3bc907be27

​​​​​​​

Rua Adolfo Brasil, 370, São Francisco, Boa Vista / RR, CEP 69305-020



PLANO ANUAL 

DE CONTRATAÇÃO

2025



VERSÃO DATA DESCRIÇÃO FASE SITUAÇÃO

1.0 13/08/2024 Elaboração preliminar do plano Aprovação pela
Tesouraria Aprovado

2.0 09/09/2024 Revisão do Plano pela CTC Aprovação pela
CTC Aprovado

3.0 25/09/2024 Versão definitiva - Em vigor Aprovação pelo
Plenário Aprovado

HISTÓRICO DE REVISÕES

ELABORADO POR:

Comissão Permanente de Licitação do CRMV/RR
Portaria nº 03/2023, de 30 de agosto de 2023.

SUPERVISIONADO POR:

Tesouraria
Comissão de Tomada de Contas

APROVADO POR:

Plenário
420º Reunião Ordinária de 25 de setembro de 2024.



INTRODUÇÃO1.

O Plano Anual de Contratações - PAC é uma ferramenta de planejamento das
contratações públicas abrangendo aquisição de bens e contratação de serviços e obras e
entidades da administração pública, garantindo a integração ao planejamento estratégico e
orçamentário das Unidades.

Do total de aquisições listadas neste plano, dezenove foram classificadas como Dispensa
de Licitação, duas como inexigibilidade e duas como concorrência.

As aquisições listadas neste plano totalizam o valor estimado na ordem de R$
1.939.400,00 (um milhão novecentos e trinta e nove mil e quatrocentos reais).

2. OBJETIVOS

São objetivos estratégicos do Plano Anual de Contratações do Conselho Regional de
Medicina Veterinária do Estado de Roraima:

Conduzir com responsabilidade a gestão orçamentária e financeira do Conselho;
Garantir a eficácia e eficiência na aplicação dos recursos, e 
Garantir a transparência dos resultados.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

No momento da elaboração do Plano Anual de Contratações deste CRMV/RR, foram
consideradas as diretrizes estabelecidas no planejamento estratégico do Conselho, as
recomendações do Tribunal de Contas da União - TCU, a Lei Federal nº 14.133 de 1º de
abril de 2021 e em conformidade com o orçamento previsto para o exercício de 2025.



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC PARA O EXERCÍCIO DE 2025

Item Descrição resumida do objeto Justificativa
Contratação/
Renovação

Forma de
Contratação

Prevista

Elemento de
Despesa

Valor Fixado
no

Orçamento
2025

Setor
Requisitante

1

Contratação de empresa para
prestação de serviços de
gerenciamento e fornecimento de
combustíveis por meio de rede
credenciada de postos e sistema de
cartão eletrônico.

Proporcionar os recursos
necessários para a frota de
veículos do Conselho, a fim
de garantir as atividaes fins
de fiscalização.

Renovação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.01.001.001 -
Combustíveis e Lubrificantes

automotivos 
R$ 2.000,00 Fiscalização

2
Locação de sede temporária para
atender o CRMV/RR durante o período
de reforma/ampliação da sede

Garantir o desenvolvimento
das atividades do Conselho. Contratação Dispensa de

Licitação
6.2.2.1.1.01.02.02.006.035 -

Locação de imóveis - PJ R$ 50.000,00 Administração

3 Contratação de empresa de engenharia
para reforma e ampliação da sede

Garantir a execução da obra
de reforma e ampliação da
sede do CRMV/RR.

Contratação Concorrência
6.2.2.1.1.01.02.02.006.017 -

Manutenção e Conservação de
Bens Imóveis - PJ

R$
1.600.000,00 Administração

4

Contratação de empresa especializada
no fornecimento, manutenção,
customização e suporte, de forma
continuada de sistema informatizado de
gestão do Portal Transparência e
Patrimonial

Garantir o atendimento das
necessidades de gestão e
controle do Conselho.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.999
- Outros Serviços Prestados R$ 20.000,00 Administração

5

Contratação de empresa especializada
na Prestação de Serviços Comuns de
Engenharia para Fiscalizar,
acompanhar e assessorar o
recebimento dos serviços da reforma e
ampliação da sede deste Regional.

Garantir que a execução da
obra ocorra dentro dos
padrões técnicos e
adequados.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.999
- Outros Serviços Prestados R$ 15.000,00 Administração



Item Descrição resumida do objeto Justificativa
Contratação/
Renovação

Forma de
Contratação

Prevista

Elemento de
Despesa

Valor Fixado no
Orçamento

2025

Setor
Requisitante

6

Contratação de empresa para
prestação de serviço de engenharia
de segurança do trabalho e
medicina do trabalho.

Garantir a segurança dos
colaboradores do Conselho, bem
como, o cumprimento da
legislação trabalhista na
elaboração de exames e
programas.

Renovação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.999
- Outros Serviços Prestados R$ 10.000,00 Recursos

Humanos

7

Contratação de empresa para
prestação de serviço de proteção ao
crédito, bem como, inclusão e
exclusão de registro de pessoa
física e jurídica inscrita neste
Conselho.

Propiciar a recuperação de
créditos vencidos e não pagos
pertencentes ao CRMV/RR e,
reduzir a inadimplência de seus
registrados.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.999
- Outros Serviços Prestados R$ 2.000,00 Administração

8
Contratação de empresa para
prestação de serviço de assessoria
jurídica.

Garantir o assessoramento
jurídico necessário e adequado
para a gestão do Conselho.

Renovação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.077 -
Serviços Técnicos Jurídicos

PJ
R$ 34.000,00 Administração

9
Contratação de empresa para
prestação de serviço de assessoria
Contábil.

Garantir o assessoramento
contábil necessário e adequado
para a gestão do Conselho.

Renovação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.076 -
Serviços Técnicos Contábeis

PJ
R$ 36.000,00 Administração

10 Contratação de empresa para
aquisição de veículo automotor.

Garantir o andamento das
atividades de fiscalização e
administrativas.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.02.01.01.003.005 -
Veículos R$ 70.000,00 Administração

11

Contratação de empresa para
fornecimento de telefonia móvel
com plano de dados móveis e
internet.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho. Contratação Dispensa de

Licitação
6.2.2.1.3.04.01.02.002.006.009

- Telecomunicações Móvel R$ 2.000,00 Administração



Item Descrição resumida do objeto Justificativa
Contratação/
Renovação

Forma de
Contratação

Prevista

Elemento de
Despesa

Valor Fixado
no Orçamento

2025

Setor
Requisitante

12
Contratação de empresa para
fornecimento de equipamentos de
informática.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho, com a
aquisição de equipamentos para
a nova sede do Conselho.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.02.01.01.003.006 -
Bens de Informática R$ 25.000,00 Administração

13
Contratação de empresa para
fornecimento de suprimentos de
informática.

Garantir o funcionamento das
impressoras com o fornecimento
de suprimentos, tais como toners,
cartuchos e peças.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.01.001.999 -
Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00 Administração

14
Contratação de empresa para
fornecimento de materiais de
expediente.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho com o
fornecimento de materiais e
suprimentos adequados.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.01.001.016 -
Material de Expediente R$ 3.000,00 Administração

15 Contratação de empresa para
fornecimento de link de internet.

Garantir o funcionamento das
atividades do Conselho, tendo em
vista o uso massivo e
indispensável da internet.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.999
- Outros Serviços Prestados R$ 2.000,00 Administração

16

Contratação de empresa
especializada em serviços gráficos
para atender a demanda do
CRMV/RR.

Garantir a confecção de materiais
gráficos que atendam as
necessidades do Conselho.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.074 -
Serviços Gráficos e Editoriais R$ 3.000,00 Administração

17 Contratação de empresa para o
fornecimento de energia elétrica.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho. Contratação Inexigibilidade 6.2.2.1.1.01.02.02.006.031 -

Serviços de Energia Elétrica R$ 10.000,00 Administração



Item Descrição resumida do objeto Justificativa
Contratação/
Renovação

Forma de
Contratação

Prevista

Elemento de
Despesa

Valor Fixado
no Orçamento

2025

Setor
Requisitante

18
Contratação de empresa para o
fornecimento de água e tratamento
de esgoto.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho. Contratação Inexigibilidade 6.2.2.1.1.01.02.02.006.030 -

Serviços de Água e Esgoto R$ 2.000,00 Fiscalização

19
Contratação de empresa para
prestação de serviço de vigilância e
segurança noturna.

Resguardar a sede do Conselho
no período noturno, a fim de
reduzir a probabilidade de furtos
ou danos ao patrimônio do
CRMV/RR.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.2.01.01.02.002.006.026
- Serviços de Vigilância
Ostensiva/Monitorada

R$ 3.000,00 Administração

20
Contratação de empresa para
fornecimento de materiais de
limpeza e higiene.

Preservar a limpeza e higiene de
todos os usuários e da sede do
Conselho.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.01.001.022 -
Materiais de Limpeza e

Produtos de Higienização
R$ 2.000,00 Administração

21

Contratação de empresa para
prestação de serviço de limpeza e
manutenção das centrais de ar
deste CRMV/RR.

Garantir a limpeza, manutenção e
funcionamento das centrais de ar
da sede do Conselho.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.020 -
Manutenção e Conservação de

Máquinas e Equipamentos
R$ 2.000,00 Administração

22

Contratação de empresa para
aquisição de centrais de ar para
atender as necessidades deste
Regional.

Garantir o desenvolvimento das
atividades do Conselho em um
ambiente salubre.

Contratação Concorrência 6.2.2.1.1.02.01.01.003.002 -
Máquinas e Equipamentos R$ 10.000,00 Administração

23
Contratação de empresa autorizada
para realização de revisão do(s)
veículo(s) do CRMV/RR.

Garantir o pleno funcionamento da
frota de veículos e proporcionar
segurança aos seus usuários.

Contratação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.018 -
Manutenção e Conservação de

Veículos
R$ 5.000,00 Administração

24

Contratação de empresa
especializada para prestação de
serviços continuados de limpeza,
asseio e conservação da sede do
CRMV/RR.

Garantir a manuteção e
conservação da sede deste
Regional.

Renovação Dispensa de
Licitação

6.2.2.1.1.01.02.02.006.025 -
Serviços de Limpeza e

Conservação - PJ
R$ 26.400,00 Administração



4. DISPOSIÇÕES FINAIS

As aquisições e contratações apresentadas neste Plano Anual de Contratações - PAC,
têm suas quantidades e valores estimados, podendo sofrer alterações no decorrer do
processo licitatório, devendo ser justificadas nos respectivos termos de referência.

Poderá haver também mudanças de priorização, bem como na modalidade de
contratação, o que deverá ser deliberado em conjunto pela Diretoria do CRMV/RR e pela
Comissão de Licitação.

As aquisições e contratações que não estiverem apresentadas neste plano ou que tiverem
seus valores insuficientes, deverão ser avaliadas para que haja o devido remanejamento
ou transposição, ficando tal ação de responsabilidade do ordenador de despesas em
conjunto com a assessoria contábil.


	RESOLVE:
	Documento assinado eletronicamente por:


